
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241  13Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 405 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
Nome: Paulo Santos Guimarães Junior, (Apoio Técnico em VISA), matricula 
– 5108454-1; Mirian da Rocha Albuquerque (Médica Veterinária) matrícula 
– 5966196-1;
Objetivo: Cooperar com a Vigilância Sanitária Municipal na avaliação das 
condições higiênico-Sanitárias dos estabelecimentos comerciais de alimen-
tos de origem animal. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslo-
camento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 
05 a 08/10/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 892260
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 952/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, ALAN RODRIGUES CAVALCANTE, 
médico, matrícula nº 57197026/2, e no seu impedimento, a servidora BRU-
NA RIBEIRO DE ARAÚJO LIRA, enfermeira, matrícula nº 5895236/2, ambos 
lotados na Divisão de Diagnóstico por Imagem do Hospital Ophir Loyola 
- HOL, para a função de fiscais do Contrato Administrativo nº 171/2022 
– HOL, firmado com a empresa DRÄGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
cujo objeto é a Aquisição de APARELHO DE ANESTESIA PARA AMBIENTE DE 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA para atender a demanda (interna e ambulato-
rial) de exames com sedação dos pacientes do Hospital Ophir Loyola. Pro-
cesso nº 2022/255.995.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 892189

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2022-HOL
Objeto: Aquisição de aparelho de anestesia para ambiente de ressonância 
magnética para atender a demanda (interna e ambulatorial) de exames 
com sedação dos pacientes do Hospital Ophir Loyola.
Valor Global: R$338.900,00 (trezentos e trinta e oito mil e novecentos 
reais).
Data Assinatura: 20/12/2022
Vigência: 20/12/2022 a 19/12/2023
Pregão nº 159/2022 – Processo nº 2022/255.995
Orçamento: 10.302.1507.8289.449052 Fonte: 0103/0269/0301/0130
Contratado: DRÄGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 02.535.707/0001-28, sediada na Alameda Pucurui n° 51 – Tam-
boré – CEP: 06460-100, Fone: (11) 4689-4925, E-mail: licitacao.md.br@
draeger.com.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 892185

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 207/2018-HOL
Data Assinatura: 30/12/2022
Processo nº: 2022/1103812
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 02/01/2023 A 01/01/2024
Valor Total do Aditivo: de totalizando R$ 27.295,08 (vinte e sete mil duzen-
tos e noventa e cinco reais e oito centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: PNCQ – PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral - Em exercício

Protocolo: 876746

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2022
Processo nº 2022/255.995
Objeto: Aquisição de aparelho de anestesia para ambiente de ressonância 
magnética para atender a demanda (interna e ambulatorial) de exames 
com sedação dos pacientes do Hospital Ophir Loyola
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
DRÄGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Valor Total da Licitação: R$338.900,00
Belém, 15 de Dezembro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 892193

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022
Processo nº 2021/1017897
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
ANESTESIOLOGIA EM REGIME DE SEIS (06) HORAS DE PLANTÃO POR UM 
PERÍODO DE DOZE (12) MESES
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
SERVIÇO DE ANESTESIA E MONITORIZAÇÃO DO PARÁ LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 3.032.916,00
Belém, 21 de Dezembro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 892233

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 969/2022 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 10/11/2022, Publicado no DOE 
nº 35.185 de 11/11/2022.
CONSIDERANDO O DECRETO Nº 2.767 de 21 de Novembro de 2022, Es-
tabelecer as normas e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da Administração Publica Estadual Direta e Indireta para o 
encerramento anual da execução orçamentária financeira contábil e patri-
monial do exercício financeiro de 2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1513033 de 24/11/2022.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 874/2021-GAB/DG/HOL de 13 de 
dezembro de 2021.
II - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados a contar de 25/11/2022, 
para comporem a Comissão para Proceder Inventário de Bens do Almoxa-
rifado, deste Hospital.
 

Nº NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

1 ANNIE ELISANDRA MESQUITA DE 
OLIVEIRA 54185904/1 FARMACEUTICO DIV. DE FARMACIA

2 RODRIGO DA SILVA PINTO 54181018/2 ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (C.T.I)

3 JERONIMO PEREIRA LIMA 57230935/1 AGENTE ADMINISTRATIVO DIV. DE ALMOXARIFADO

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de dezembro de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 892295
PORTARIA Nº 968/2022 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2022/1396808 de 
31/10/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/01/2023, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – 
base, ao servidor ALBERTO OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR, Técnico em Admi-
nistração e Finanças (Estatística), matrícula n° 54187792/3, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de dezembro de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 892179

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1237/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,


